
 1 

 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

V E N D I M 

Nr.  199 Datë   15.09. 2011 

Mbi  

Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet b lerjes së 75%+1 aksione të 
shoqërisë Intersig Sh.a nga shoqëria Vienna Insuran ce Group AG 

 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e :       

� Znj.   Lindita   Milo (Lati)        Kryetar 
� Znj.   Servete   Gruda    Anëtar  
� Z.      Koço Broka      Anëtar 
� Znj.    Rezana Konomi          Anëtar;  

Në mbledhjen e tij të datës    15.09.2011, shqyrtoi çështjen me : 

 
Objekt:    Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet blerjes së 

75%+1 aksione të shoqërisë Intersig Sh.a nga shoqëria Vienna 
Insurance Group AG. 

 
Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e 

Konkurrencës”, neni 24, shkronja d, nenet 10-12 dhe neni 59, 
në veçanti Kreu III “Përqendrimet e Ndërmarrjeve” nenet 53-
56, 58, Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të 
përqendrimit të ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e 
njoftimit të përqëndrimit ” dhe Formulari i Plotë  “Për njoftimin 
e Përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit  mbi njoftimin e përqëndrimit 
Vienna Insurance Group AG – Intersig Sh.a dhe relacionit të Sekretarit të 
Përgjithshëm,  

V Ë R E N   SE: 

1. Transaksioni dhe përqendrimi 

Transaksioni i shitblerjes së 75%+1 aksion të shoqërisë Intersig Sh.a, nga 
shoqëria Vienna Insurance Group AG, është realizuar nëpërmjet ‘Kontratë Shitje 
Aksionesh’ të datës 24 Gusht 2011, e nënshkruar nga palët Vienna Insurance 
Group AG dhe Intersig Sh.a.  
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Shoqëria Vienna Insurance Group AG me anë të kësaj Kontrate merr në zotërim 
75%+1 të aksioneve me të drejtë vote të shoqërisë Intersig Sh.a dhe përfton 
kështu kontrollin  në këtë të fundit nëpërmjet shit-blerjes së aksioneve. 

Transaksioni  i realizuar ndërmjet palëve pjesëmarrëse në kuptim të nenit 10/1/b 
të Ligjit, është  ndryshim kontrolli në formën ndryshimit të pronësisë dhe hyrjes 
së një aksioneri të ri kontrollues. Gjithashtu përqendrimi njoftuar përmbush edhe 
kushtet e nenit 12 të Ligjit përsa i përket xhirove(neni 12/1) dhe është njoftuar 
brenda afatit të parashikuar(neni 12/2). 

2.  Palët në transaksion 
  

� Vienna Insurance Group AG , një shoqëri aksionare, e themeluar dhe që 
ushtron aktivitetin e saj në  përputhje me legjislacionin e Republikës së 
Austrisë, me seli në Vienë, Austri, në cilësinë e Blerësit të pjesës prej 
75% +1 të kapitalit aksionar të shoqërisë Intersig Sh.a. Në Shqipëri 
shoqëria është prezent që prej një viti me anë të shoqërisë Sigma Vienna 
Insurance Group Sh.a, ku ajo zotëron 87% +1 aksion në kapitalit themeltar 
me të drejtë vote. Aksionet e shoqërisë janë të listuara ne bursën e 
Vjenës. 

� Intersig Sh.a, është një shoqëri aksionere pa ofertë publike themeluar 
dhe që funksionon në përputhje me Ligjin Nr. 9267, datë 29.07.2004 “Mbi 
aktivitetin e sigurimit, risigurimit dhe brokerimit në Shqipëri”, në cilësinë e 
Shitësit . Shoqëria ushtron veprimtarinë e saj në fushën e sigurimit dhe 
risigurimit të jo-jetës kryesisht  në fushën e  sigurimit për automjetet, 
shëndetin, pronësinë etj., gjithashtu ajo mund të kryejë çdo veprimtari 
ndihmëse ose të ushtrojë çdo aktivitet tjetër i cili konsiderohet i dobishëm 
ose i nevojshëm për arritjen e qëllimit të shoqërisë.  
 

3. Përshkrimi i transaksionit 
 
Transaksioni i përqendrimit është realizuar në bazë të “Kontratë Shitje  
Aksionesh”  të datës  24 Gusht 2011, me qëllim tranfserimin e pjesës prej 75% 
+1 aksione të kapitalit aksionar të shoqërisë Intersig Sh.a tek shoqëria Vienna 
Insurance Group AG. 
 
Transaksioni konsiston në përftimin e kontrollit të drejtpërdrejtë nëpërmjet blerjes 
së 75%+1 të aksioneve me të drejtë vote nga Blerësi tek Shitësi. Blerësi do jetë 
aksioneri kryesor në shoqërinë Intersig Sh.a duke përfituar pronësinë e 
aksioneve të lira nga çdo barrë dhe bashkë me të gjitha të drejtat, titujt dhe 
interesat që lidhen apo rrjedhin nga aksionet e shitura. Transaksioni  do të 
përfundojë me përmbushjen e kushteve nga palët.   
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4. Xhiro  për vitin  2010 
� Xhiro totale në tregun ndërkombëtar  është 1 203 miliard  Lekë:  

o Vienna Insurance Group :  8 593 012 000   Euro1 = 1 203 021 680 000 Lekë 

� Xhiro totale në tregun e brendshëm : është 3 412 799 721 Lekë:    

o Interalbanian Sha :  797 557 315 Lekë 

o Sigma Sha:     1 921 934 000 Lekë 

o Intersig Sha: 693 308 406 Lekë 

Palët në transaksion plotësojnë kriteret e xhiros të përcaktuara në nenin 12, pika 
1 të ligjit “Për Mbrojtjen e Konkurrencës” dhe si rrjedhojë, ky transaksion është 
objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencës.  

5. ANALIZA E KONKURRENCËS 
 

5.1. TREGU PËRKATËS 
Referuar nenit 3, pika 7, të Ligjit, përcaktimi “treg përkatës”, përfshin dy 
komponentë:   

a) tregu i produktit, dhe  

b) tregu gjeografik.  

5.1.a  Tregu i produktit:   

Referuar Ligjit të gjitha shërbimet e ofruara apo përftuara nga konsumatorët në 
tregun përkatës, nga palët në këtë transaksion janë konsideruar produkte (kryeja 
e sigurimit të dëmeve në përputhje me lejen për ushtrim aktiviteti), sipas 
përcaktimit të licensave të lëshuara nga Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare 
(Komisioni i Mbikëqyrjes së Sigurimeve): 
  

a. Sigurimi i aksidenteve dhe shëndetit; 
b. Sigurimet motorrike 
c. Sigurimi i avionëve, anijeve, marinës dhe transportit 
d. Sigurimi nga zjarri dhe dëmtime të tjera në pronë 
e. Sigurimi i Përgjegjësive 
f.    Sigurimi i Kreditit dhe Garancive 

 

                                                           
1 Sipas kursit zyrtar të Bankës së Shqipërisë për vitin 2010, 1 euro= 140  lek. Burimi:Raporti Statistikor  



 4 

5.1.b. Tregu gjeografik :  Ky treg përfshin hapësirën ku tregtohen produktet 
apo shërbimet e ofruara të përcaktuara në tregun e produktit.  

 
Por,  duke qënë se pasojat e veprimtarisë së palëve do të ndihen direkt në 
tregun e brendshëm, në vlerësimin e këtij përqendrimi, tregu përkatës 
gjeografik në këtë këndvështrim, (për nga qëllimi), është konsideruar Tregu 
kombëtar .  

 
5.2.Struktura e tregut para përqendrimit. 

Vienna Insurance Group është aktualisht prezent në tregun shqiptar pasi zotëron 
paketa kontrolluese të aksioneve në shoqëritë Sigma sha dhe Interalbanian sha.  
Tregu i prekur i përqendrimit është tregu shqiptar i sigurimeve të jo jetës ku të 
dyja shoqëritë pjesëmarrëse në transaksion janë prezent para përqendrimit. Për 
këtë arsye janë studiuar me kujdes pjesët e kombinuara të tregut dhe shkallës së 
përqendrimit, pasi përftuesi i kontrollit do të zotërojë kontrollin e tre shoqërive që 
ofrojnë shërbimin e sigurimit të jo jetës në tregun e brendshëm. 
 

Në tre nëntregjet e prekura pjesët e përbashkëta të tregut  për të tre shoqëritë e 
kontrolluara nga VIG ( Sigma , Interalbanian, Intersig ) janë respektivisht : për 
sigurimet motorike 38.55%, për sigurimin e pasurisë 32.95% dhe për sigurimin e 
shëndetit  35.43%. 
 
5.3. Struktura e tregut pas përqendrimit 
Transaksioni i shitblerjes së aksioneve të Intersig sha nga shoqëria Vienna 
Insurance Group nuk ndryshon strukturën e tregut shqiptar të sigurimeve. 
Shoqëritë do të vazhdojnë të veprojnë veçmas, edhe pse aksioneri kryesor ka 
paketën kontrolluese të shoqërive Sigma, Interalbanian si dhe Intersig. 
 
Tregu i sigurimeve është mesatarisht i përqendruar në sigurimet motorike dhe 
shumë i përqendruar në sigurimet e pasurisë dhe shëndetit. 
 

Indeksi i përqendrimit të tregut ( HHI ) vazhdon të mbetet shumë i përqendruar 
për sigurimin e shëndetit dhe sigurimin e pasurisë, si dhe ka një rritje të indeksit 
të përqendrimit në sigurimet motorike ku tregu mbetet shumë i përqendruar. 
  

Pjesa e kombinuar e tregut në sigurimin e jo jetës pas përqendrimit  për 
shoqëritë e kontrolluara nga VIG  (Sigma , Interalbanian, Intersig ) është 36.74% 
Indeksi i përqendrimit të tregut ( HHI ) vazhdon të mbetet shumë i përqendruar 
për sigurimin e shëndetit dhe sigurimin e pasurisë, si dhe ka një rritje të indeksit 
të përqendrimit në sigurimet motorike ku tregu nga mesatarisht i përqendruar 
bëhet shumë i përqendruar.  
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Megjithëse rritet përqendrimi i tregut, asnjëra nga shoqëritë e sigurimit nuk 
zotëron pozitë dominuese individuale dhe pjesët e përafërta të tregut mes dy 
grupeve të mëdha të njohura ndërkombëtarisht të sigurimeve pritet të sjellin një 
dominim të tregut nga dy konkurrentët kryesorë dhe për këtë arsye ky treg do të 
mbahet nën monitorim nga ana e Autoritet 
it të Konkurrencës.  

6. Vlerësimi i konkurrencës pas përqendrimit 

 

6.1. Tregu i sigurimeve është një treg i rregulluar me dinamikë të lartë 
zhvillimi që karakterizohet nga ndryshime të shpeshta në paketën 
kontrolluese të ndërmarrjeve prezente, kryesisht nga shoqëri 
sigurimesh nga vendet evropiane.  

6.2  Indeksi i përqendrimit të tregut të sigurimeve të jo jetës HHI para 
përqendrimit është 2075, pra tregu është shumë i përqendruar dhe pas 
përqendrimit  indeksi HHI është 2570, pra tregu mbetet shumë i 
përqendruar.   

6.3 Në rastin e përqëndrimit VIG-Intersig sh.a pjesët e kombinuara të tregut 
janë më pak se 40 për qind dhe konkurrenti kryesor në treg edhe pas 
realizimit të këtij përqëndrimi mbetet Sigal sh.a. Sigal Sh.A si konkurrenti 
kryesor i dy ndërmarrjeve të kontrolluara nga VIG ka më shumë se 40 
përqind në dy nëntregje (sigurimi i pasurisë dhe sigurimi i shëndetit) dhe 
ka pjesë të përafërta tregu me pjesën e kombinuar Sigma-Interalbanian në 
nëntregun e sigurimit të shëndetit.  

6.4 Me eksperiencën e saj shumëvjeçare grupi VIG synon të rrisë eficencën 
ekonomike dhe prioriteti i saj  është të integrojë shoqërinë e kontrolluar në 
grup në mënyrë që të  implementojë procedurat, standartet dhe knoë-hoë 
të grupit të cilat do të pasqyrohen në mirëqenien e konsumatorëve duke 
rritur cilësinë e shërbimeve. Mundësitë e biznesit dhe potenciali i zhvillimit 
të shfrytëzuara në mënyrë të qëndrueshme nga VIG ishin dhe vazhdojnë 
të jenë të bazuara në rritjen dinamike që ndodh në Evropën Qendrore dhe 
Lindore. Arsyeja kryesore e kësaj rritje dinamike është nevoja masive për 
të arritur kushtet e mbulimit të sigurimit dhe ruajtjen e standartit të jetesës 
në rritje.  

6.5 Vienna Insurance Group është e prirur të fokusohet në vendet me 
potencial të rritjes ekonomike dhe vlerëson tregjet e mundshme nëpërmjet 
blerjes së një shoqërie sigurimi ( zakonisht e vogël) për të pasur një njohje 
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të mirë të tregut, barrierat e tij të kryerjes si dhe ndalime të tjera ligjore ose 
të faktit. 

 
6.6 Pas realizimit të përqendrimit VIG-Intersig, kompania lider në treg Sigal e 

cila kontrollohet nga një tjetër shoqëri ndërkombëtare sigurimesh si 
Uniqua Group Austria do të sfidohet nga një konkurrent i fortë si Vienna 
International Group duke krijuar një konkurrencë bipolare në tregun e 
sigurimit.  

 
Si konkluzion, përqendrimi i realizuar nuk shfaq sh enja të kufizimit në 
mënyrë të ndjeshme të konkurrencës në treg ose në n jë pjesë të tij në 
veçanti, si rezultat i krijimit ose forcimit të poz itës dominuese për shkak të 
përqendrimit ndërmjet shoqërive Vienna Insurance Gr oup AG dhe Intersig 
Sh.a  

PËR KËTO ARSYE 
 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të Ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”:   
 

VENDOSI: 
 

1. Të autorizojë përqëndrimin e realizuar nëpërmjet shitblerjes së 75%+1 
aksione të shoqërisë Intersig Sh.a, nga shoqëria Vienna Insurance Group AG. 

 
2. Të monitorojë tregun e sigurimeve për sigurimin e konkurrencës së lirë 

dhe efektive në treg.  
 

3. Ngarkohet Sekretari i përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 
vendimit pasi të bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e 
shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të 
Konkurrencës”. 

 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
      

Servete GRUDA        Koço BROKA             Rezana KONOMI 
 
(___________)       (___________)             (___________)  
  Anëtar                                    Anëtar                              Anëtar     
 
 

Lindita MILO (LATI) 
 

_____ ___________ 
                                                                                            K R Y E T A R E 


